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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematiku roztroušené sklerózy a jejím vlivem na

potřeby žen. Práce je členěna na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se zabývá patofyziologií a základními informacemi o roztroušené skleróze.

V další části ošetřovatelským procesem u pacientů s roztroušenou sklerózou s ukázkou

potencionálního ošetřovatelského plánu péče. V třetí části jsem se zaměřila na biopsycho-

sociální potřeby žen a v poslední fázi na sociální problematiku nemoci.

Praktická část je tvořena pomocí dotazníkové metody, která srovnává ženy tří věkových

skupin, které trpí touto nemocí a jaký má vliv na jejich potřeby v oblasti těhotenství, anti-

koncepce, sexuální problematiky a fyzické aktivity. Dále jak nemoc ovlivňuje rodinu a

partnerské vztahy a uplatnění v zaměstnání.

Klíčová slova:

Roztroušená skleróza, biopsychosociální potřeby, potřeby žen, sociální důsledky, ošetřova-

telský proces.

ABSTRACT

This thesis focuses on the issue of multiple sclerosis and its impact on women's needs.

Work is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part deals with the pathophysiology and basic information about multiple

sclerosis. Another part is about nursing process for patients with multiple sclerosis with a

demonstration of the potential nursing care plan. In the third part, I focused on the biopsy-

chosocial needs of women and in the final stage on the social aspects of the disease.

The practical part consists using the questionnaire, which compares three women ages who

suffer from this disease and its impact on their needs in pregnancy, anti-conception, sexual

problems, and physical activity. Furthermore, how the disease affects the family and part-

ner relationships and employability.
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Multiple sclerosis, biopsychosocial needs, women´s needs, social consequences, nursing
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ÚVOD

Roztroušená skleróza mozkomíšní je onemocnění, kdy lidský imunitní systém

napadá centrální nervovou soustavu, a tím způsobuje demyelinizaci. Toto onemocnění

postihuje poměrně velké množství lidí, a to především mladého věku. U řady pacientů

po několikaletém trvání nemoci dochází k významnému omezení mobility nebo až

k úplné invalidizaci.

Z již zmíněného omezení mobility a celkového stavu lidí s RS je zřejmé, že

takto postižení jedinci jsou omezeni v nejrůznějších oblastech své existence, což je

vlastní téma této bakalářské práce, která je však podrobněji zaměřena pouze na ženy.

K výběru tohoto tématu pro bakalářskou práci mě přivedla praxe na neurolo-

gickém oddělení a vlastní zvědavost. Motivací pro výběr tématu byla i neznalost laiků

i veřejnosti, jelikož si značná část myslí, že se jedná o nemoc spojenou s poruchou

paměti.

Cílem mé práce je zjistit vliv nemoci na biopsychosociální potřeby žen, zejmé-

na v oblasti soběstačnosti, práceschopnosti, vzájemných vztahů a dále typicky žen-

ských aspektů. Následně zkoumané oblasti porovnat vzhledem k věkovým kategoriím

a vyhodnotit, ve které z nich jsou ženy v dané oblasti omezovány nejvíce.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Imunitn%C3%AD_syst%C3%A9m
http://cs.wikipedia.org/wiki/Centr%C3%A1ln%C3%AD_nervov%C3%A1_soustava
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PATOFYZIOLOGIE ONEMOCNĚNÍ

Roztroušená skleróza (dále jen RS) je onemocnění, které postihuje obvykle jen jeden

systém, ale zato ten jeden z nejdůležitějších – mozek (Shoenfeld, 2007, s. 66).

1.1 Charakteristika onemocnění

Roztroušená skleróza mozkomíšní neboli sclerosis cerebrospinalis multiplex je one-

mocnění, kdy lidský imunitní systém napadá centrální nervovou soustavu, a tím způ-

sobuje demyelinizaci (rozpad myelinových pochev). Roztroušená skleróza postihuje

poměrně velké množství lidí a to především mladého věku. U řady pacientů po několi-

kaletém trvání nemoci dochází k významnému omezení mobility nebo až k úplné inva-

lidizaci. (Jedlička, 2005, s. 203).

Obrázek 1 – a) Myelinizované vlákno, b) Nervové vlákno

bez myelinu. (Mlýnková, 2010, s. 146)

1.2 Základní pojmy

 Ataka

Jedlička (2005, s. 207) popisuje ataku neboli poussé, jako náhlý vznik obtíží a neuro-

logického nálezu, který je pro tuto nemoc typický, avšak může spontánně odeznít.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Imunitn%C3%AD_syst%C3%A9m
http://cs.wikipedia.org/wiki/Centr%C3%A1ln%C3%AD_nervov%C3%A1_soustava
http://cs.wikipedia.org/wiki/Myelin
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 Remise

Remise nebo také remitentní průběh, je stav, kdy dochází k výraznému úbytku klinic-

kých příznaků po proběhlé atace. Nedochází však k úplnému vymizení těchto příznaků

(Tichý, 1997, s. 300).

 Progrese

Progrese je zhoršování onemocnění nebo jeho postup. Opakem je ústup onemocnění,

neboli regrese (Lékařské slovníky).

1.3 Průběh onemocnění

Jde o dlouhodobé neboli chronické onemocnění, které má začátek nejčastěji mezi 20. a

30. rokem věku. Typický průběh zpočátku zahrnuje střídání atak a remisí. Po první

atace může dojít i ke kompletní korekci stavu a remisi na několik let. Asi u 25 % paci-

entů dojde po první atace k relapsu a další atace v průběhu prvního roku, u 50 %

v průběhu tří let. Atakám někdy mohou předcházet vnitřní faktory, což může být viro-

vá infekce, velká fyzická zátěž nebo emoční stres. Časem se ataky vyskytují častěji a

z hlediska příznaků jsou intenzivnější a remise jsou neúplné. V dalším průběhu se ata-

ky vyskytují méně a onemocnění přechází do formy sekundárně progredientní, časem

do chronicko progredientní a dochází k úplné imobilizaci a invalidizaci nemocného.

Forma primárně progredientní nemá začátek ataky a od jejího vzniku se symptomatika

postupně zhoršuje. Tato forma je také vzácnější (Ambler, 2006, s. 221).

 Vývoj onemocnění

Ambler (2006, s. 222) uvádí, že další vývoj je velmi individuální. Základní rozdělení

může být na formy maligní, kdy v průběhu poměrně krátkého času (několika let, ale

někdy i dnů a měsíců) je nemocný upoutaný na lůžko a může dojít až k úmrtí a formy

benigní – lehké, kdy i po velmi dlouhém trvání nemoci je člověk mobilní a má pouze

lehkou symptomatologii. Většinou však vývoj onemocnění zahrnuje postupné zhoršo-

vání hybnosti nemocného.

1.4 Formy roztroušené sklerózy

Dle příznaků lze nemoc rozdělit do 5 charakteristických typů onemocnění (Tichý,

1997, s. 299)
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 Cerebrospinální forma

U této formy, která je také nejčastější, je postižena celá CNS. Objevují se prakticky

všechny neurologické projevy, především retrobulbární neuritida se zhoršením vizu a

nablednutím papily, které je charakteristické. Dalším častým příznakem je vertigo,

neboli závrať, spojená s nystagmem (kmitavý pohyb očních bulbů) různých forem.

Nechybí ani příznaky mozečkové, se specifickým intenčním třesem a váhavou chůzí

(ataxií). Na údech a trupu jsou znatelné charakteristické projevy centrální parézy, kdy

poškozeny jsou více dolní končetiny. Většinou jsou přítomné také projevy dysurické i

senzitivní (Tichý, 1997, s. 299).

 Spinální forma

Spinální forma je poměrně vzácná s absencí poškození nervů mozku a také nejsou

přítomny poruchy mozečkové ani vestibulární. Nejčastější ložisko demyelinizace je

v hrudní míše a jedná-li se skutečně o RS, bývá průběh nemoci reminentní (Tichý,

1997, s. 300).

 Forma mozečková – kmenová

U této formy se vyskytují příznaky poškození mozečkového kmene a mozečku. Pro

pacienta je velmi nepříjemné vertigo, nestabilita a ataxií. Díky těmto příznakům je

téměř nemožná chůze, přestože parézy končetin nejsou až tak výrazné. Dále je značný

třes a to hlavně intenční, hrubý nystagmus a skandovaná řeč (Tichý, 1997, s. 300).

 Forma diencefalická

Tato forma patří mezi velmi vzácné, avšak nepostradatelné ve zmínění. V této formy

převažují poruchy endokrinní, jako je kachexie nebo také naopak obezita, změny men-


[…]


mocí a věkem roste vliv na potřeby jedince, kdy nemoc má velký vliv na kvalitu živo-

ta. Pouze v oblasti vztahů, ať už sociálních i rodinných, došlo většinou ke zlepšení. Je

tedy zřejmé, že dobré vztahy mají pozitivní vliv na zvládání nemoci. Je potřeba mluvit

s lidmi, kterým život klade překážky, abychom si i my uvědomili, co máme a byly

vděční za pár vřelých milujících lidí, kteří nás obklopují, a člověk potom nemá pocit,

že je na vše sám.

Nelze vždy ovlivnit to, co nám osud přinese, ale lze se naučit, jak to co nejlépe

zvládnout, především u lidí trpící RS je pak velmi důležitá podpora od nejbližších

a rovněž zahájení včasné terapie, která může zmírnit do jisté míry obtíže, i když ji bo-

hužel stále nelze vyléčit.
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PŘÍLOHA P VI: DOTAZNÍK

Biopsychosociální potřeby žen s roztroušenou sklerózou

Vážené respondentky,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění krátkého dotazníku, který poslouží jako podklad

pro bakalářskou práci na téma Biopsychosociální potřeby žen s roztroušenou sklerózou.

Prosím o pravdivé odpovědi na otázky. Účast ve výzkumu je zcela anonymní a dobrovol-

ná.

Předem děkuji za spolupráci.

Andrea Stratilová, studentka oboru Všeobecná sestra na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně.

1. Vaše věková kategorie

a) 18 – 25 let

b) 26 – 35 let

c) 36 – 45 let

d) 46 – 55 let

e) 56 – 65 let

f) jiný věk

2. Jak jste se dozvěděla svou diagnózu?

a) vyskytly se u mě poruchy hybnosti, motoriky nebo chůze

b) vyskytly se u mě jiné specifické příznaky (retrobulbární neuritida)

c) při náhodném vyšetření

d) jinak (uveďte jak)

3. Řekla byste celkově, že Váš zdravotní stav je:

a) výborný

b) dobrý

c) přiměřený

d) špatný

4. Jak byste hodnotila svůj zdravotní stav ve srovnání se stavem před rokem?

a) mnohem lepší než před rokem

b) poněkud lepší než před rokem

c) přibližně stejný než před rokem

d) poněkud horší než před rokem

e) mnohem horší než před rokem

f) jiná možnost (uveďte)

5. Jakou formu RS máte?

a) atakovitou

b) progresivní

c) RR (relaps reminentní)

d) jiná forma (uveďte jakou)

6. Vyskytuje se ve Vaší rodině RS?

a) ne

b) nevím

c) ano (uveďte u koho)

7. Máte poruchy motoriky? Pokud ano, jaké?

a) poruchy chůze

b) únava dolních končetin při malé námaze

c) třes

d) koordinace pohybů

e) jiné (uveďte)

8. Vlastníte průkaz mimořádných výhod? Pokud ano, jaký?

a) ne

b) TP

c) ZTP

d) ZTP/P

e) jiný (uveďte jaký)

9. Pobíráte nějaké příspěvky?

a) plný invalidní důchod

b) částečný invalidní důchod

c) žádné příspěvky nepobírám

d) jiné sociální příspěvky (uveďte jaké)

10. Jste odkázána na pomoc jiné osoby?

a) rodiny, přátel

b) služeb sociální péče

c) nejsem odkázána na pomoc jiné osoby

d) jiná forma pomoci (uveďte jaká)

11. Vykonávala jste před onemocněním fyzickou aktivitu?

a) nevykonávala jsem žádnou fyzickou aktivitu

b) závodně sport (vrcholový sport)

c) rekreační sport (příležitostně)

d) jiná aktivita (uveďte)

12. Používáte kompenzační pomůcky?

a) ne

b) ano (uveďte jaké)

13. Ovlivňuje Vaše onemocnění kvalitu spánku?

a) ne

b) ano (uveďte jak)

14. Objevují se u Vás nežádoucí účinky kortikoidů?

a) ne

b) nevím

c) neužívám léčbu kortikoidy

d) ano (uveďte jaké)

15. Změnila se vlivem choroby Vaše pracovní schopnost?

a) ne

b) ano (jakým způsobem?)

16. Změnila nemoc Vaše sociální vztahy (osobní, rodinné, pracovní apod.)?

a) narušila některé vztahy

b) posílila některé vztahy

c) nezměnila žádné mé vztahy

d) jiná možnost (uveďte)

17. Jste součástí nějakého sdružení nebo spolku stejně nemocných lidí?

a) ne

b) ano (jakého?)

18. Užíváte, nebo užívala jste hormonální antikoncepci?

a) ne

b) ano (uveďte jaký typ a název antikoncepce)

19. Ovlivňuje ve Vašem případě roztroušenou sklerózu užívání antikoncepce?

a) nepoužívám antikoncepci

b) neovlivňuje

c) nevím

d) ovlivňuje (uveďte jak)

20. Má RS vliv na Váš sexuální život?

a) ne

b) nechci odpovídat

c) ano (uveďte jak)

21. Zhoršil se průběh nemoci během Vašeho těhotenství? (týká se žen, které byly

nebo jsou těhotné)

a) ne

b) ano (uveďte jak)

22. Došlo u Vás po ukončení těhotenství k poporodnímu relapsu? (týká se žen,

které byly těhotné)

a) ne

b) ano

c) nevím

d) jiná možnost

23. Byla jste před těhotenstvím informovaná o vlivu těhotenství na Váš zdravotní

stav? (týká se žen, které byly nebo jsou těhotné)

a) ne

b) doktor mi sdělil rizika pro mě i dítě

c) doktor mi doporučil těhotenství

d) doktor mi nedoporučil těhotenství

e) jiná možnost (uveďte)

Příloha 6 - Dotazník