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Odůvodnění hodnocení práce:

Bakalářská práce se zabývá problematikou roztroušené sklerózy (RS) a jejím vlivem na potřeby

žen. Dlouhá teoretická část je členěna do několika kapitol: patofyziologie onemocnění,

ošetřovatelský proces, biopsychosociální potřeby žen a sociální problematika a podpora

nemocných. Teoretická část zcela nekoresponduje s názvem práce, s tím, co bych v teoretické části

očekávala (vymezení potřeb, hierarchie aj.) a na druhé straně nehledala (alespoň v tak rozsáhlé šíři)

bez patřičného vysvětlení (ošetřovatelský proces a diagnostika NANDA-I). Tvoří tak nelogickou

kompilaci poznatků o dané problematice. Dostatečně nepřipravuje terén pro empirickou část.

Praktická část: definice hlavního cíle neodpovídá jak názvu práce, tak jejímu obsahu. Cíl není

správně stanoven: „Hlavním cílem bylo zjistit, v jaké věkové skupině jsou respondentky nejvíce

omezovány v oblasti soběstačnosti a celkového zdravotního stavu – 2 jevy“. Dílčí cíle nejsou

podřazeny cíli hlavnímu a logicky z něj nevycházejí a nevycházejí ani z názvu práce. Dotazník

obsahuje položky, které nekorespondují s danými cíli a plně nezjišťují požadované informace.

Práce měla být více směřována k problematice žen s RS, biopsychosociálním potřebám a podpoře

žen s RS. Zpracování diskuze a závěru vzhledem k stanoveným cílům hodnotím pozitivně, mají

potřebné náležitosti. K formální stránce a práci s odbornou literaturou nemám vážné připomínky.

Práci hodnotím jako originální a vhodnou k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Jakou výpovědní hodnotu měla otázka č. 11: „Vykonávala jste před onemocněním fyzickou

aktivitu?“ nebo „Jste součástí nějakého sdružení nebo spolku stejně nemocných lidí?“

Vysvětlete, proč se v tak velké míře zabýváte hodnotícími nástroji k určení soběstačnosti

(v teoretické části, v přílohách), když s nimi v praktické části vůbec nepracujete (dotazník, diskuze,

závěr)…

Budete někde tyto výsledky prezentovat?
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